
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. november 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 129 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 129:  

”Vil ministeren oplyse, hvilken behandling man i Danmark anbefaler af dercums syg-

dom? Hvordan sikrer man en lige og fri adgang til denne behandling?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag Sundheds-

styrelsen, som oplyser følgende: 
 

”Dercums sygdom er i 2012 i en oversigtartikel ’Review of Dercum’s disease and pro-

posal of diagnostic cirteria, diagnostic methods, classification and management’ af 
Hansson E, Svensson H og Brorson H defineret som bestående af generaliseret over-
vægt/fedme i kombination med smertefuldt fedtvæv. Herudover kan mennesker med 
Dercums sygdom også have andre mere uspecifikke følgesymptomer som fx søvn-
problemer, åndenød, diabetes, forstoppelse, træthed svaghed og ledsmerter.  

 
Årsagen til og hyppigheden af Dercums sygdom er ukendt. Sygdommen optræder ty-

pisk i 35-50-årsalderen og er 5-30 gange hyppigere hos kvinder end hos mænd.  

 

Da årsagen til sygdommen er ukendt, rettes behandlingen mod de symptomer, som 

den enkelte patient har. Behandlingen kan fx være liposuction (fedtsugning), kirurgisk 

fjernelse af de smertefulde fedtknuder, indsprøjtning af lokalbedøvelse i fedtknuder-

ne eller medicinsk smertebehandling. I nogle tilfælde vil det være hensigtsmæssigt at 

behandle patienterne i et multidisciplinært team.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen og tilføje, at når man 

som borger i Danmark får stillet en sjælden diagnose, vil diagnosticeringen i alle til-

fælde bero på en konkret lægefaglig vurdering. Udredningsforløbet er afgørende for 

at sikre, at patienten modtager den bedst mulige behandling.  Regeringen arbejder 

løbende for at sikre, at patienterne hurtigt udredes og får en behandling af kvalitet. 
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